

INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2018
(Valores en Lempiras)

		Ejercicio Actual Diciembre 2018	Ejercicio Anterior Diciembre 2017	Notas a los Estados Financieros
5	INGRESOS			
532	Venta de Servicios	51,656,187.88	54,325,350.37	
5321	Venta de Servicios	51,656,187.88	54,325,350.37	
55	Donaciones y Transferencias	398,535,947.51	306,303,588.00	1
553	Transferencias Corrientes	380,397,994.51	288,165,635.00	
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	380,397,994.51	288,165,635.00	
55311	Transferencias de la Administración Central	380,397,994.51	288,165,635.00	2
554	Transferencias de Capital	18,137,953.00	18,137,953.00	
5541	Transferencias de Capital Recibidas del Sector Público	18,137,953.00	18,137,953.00	
55411	Transferencias de Capital de la Administración Central	18,137,953.00	18,137,953.00	
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	450,192,135.39	360,628,938.37	
6	GASTOS			
61	Gastos de Consumo	384,440,401.75	316,358,402.74	3
611	Servicios Personales	355,389,368.41	293,835,334.08	
6111	Remuneraciones	355,389,368.41	293,835,334.08	
61111	Sueldos y Salarios	254,412,563.20	238,013,532.45	
61112	Contribuciones Patronales	29,272,935.20	23,767,239.73	
61113	Prestaciones Sociales	71,523,870.01	31,634,561.90	
61115	Gastos de Representación	180,000.00	420,000.00	
61116	Comisiones sobre ventas			
612	Servicios no Personales	17,983,538.38	17,192,667.30	
6121	Servicios Básicos	3,144,226.08	3,550,404.43	
61211	Servicios Básicos	3,144,226.08	3,550,404.43	
6122	Alquileres y Derechos	1,133,508.00	1,155,492.00	
61221	Alquileres y Derechos	1,133,508.00	1,155,492.00	
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	397,554.17	907,268.25	
61231	Mantenimiento y Reparación de Bienes	397,554.17	907,268.25	
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	1,304,411.23	2,108,347.82	
61241	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	1,304,411.23	2,108,347.82	
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	3,031,709.99	193,373.57	
61251	Servicios Técnicos y Profesionales	3,031,709.99	193,373.57	
6126	Servicios Comerciales y Financieros	722,795.97	1,506,302.15	
61261	Servicios Comerciales y Financieros	722,795.97	1,506,302.15	
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	6,002,007.52	5,877,299.80	
61271	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	6,002,007.52	5,877,299.80	
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales y Premios	509,984.12	628,948.82	
61281	Impuestos	21,552.04	27,131.45	
61282	Derechos y Tasas	368,403.24	386,617.31	
61283	Multas y Recargos	0.00	10,000.00	
61285	Gastos Judiciales	120,028.84	205,200.06	
6129	Otros Servicios no Personales	1,737,341.30	1,265,230.46	
61291	Otros Servicios no Personales	1,737,341.30	1,265,230.46	
613	Materiales y Suministros	4,694,634.17	5,330,401.36	
6131	Materiales y Suministros	3,759,217.26	4,076,021.86	
61311	Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	218,991.88	225,008.73	
61312	Textiles y Vestuarios	11,600.35	4,491.20	
61313	Productos de Papel, Cartón e Impresos	298,836.71	672,162.26	
61314	Productos de Cuero y Caucho	296,124.37	641,547.50	
61315	Productos Químicos	2,881,388.28	2,494,409.96	
61317	Productos Metálicos	52,275.67	38,402.21	
6132	Materiales y Suministros Diversos	935,416.91	1,254,379.50	
61321	Elementos de Limpieza y Aseo Personal	170,087.33	243,870.02	
61322	Útiles de Escritorio, Oficina y enseñanza	120,858.33	145,355.16	
61323	Útiles y Materiales Eléctricos	101,936.24	156,620.23	
61324	Utensilios de Cocina y Comedor	0.00	6,102.50	
61326	Repuestos y Accesorios	542,535.01	702,431.59	
615	Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	6,132,102.39	0.00	
6151	Depreciación de la Propiedad	111,820.55	0.00	
61511	Depreciación Edificios	111,820.55	0.00	
6152	Depreciación Maquinaria y Equipo	5,885,984.29	0.00	
61521	Depreciación de Equipo de Oficina	5,885,984.29	0.00	
6154	Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	134,297.55	0.00	
61541	Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	134,297.55	0.00	
619	Baja de Activos	240,758.40	0.00	
6191	Baja de Activos	240,758.40	0.00	
61911	Baja de Activos Fijos	240,758.40	0.00	
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	15,812,141.00	20,722,328.50	
643	Transferencias Corrientes	10,812,141.00	10,722,328.50	
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	20,000.00	20,000.00	4
64311	Transferencias Corrientes a la Administración Central	20,000.00	20,000.00	
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	10,792,141.00	10,702,328.50	5
64333	Transferencias Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social	10,792,141.00	10,702,328.50	
644	Transferencias de Capital	5,000,000.00	10,000,000.00	
6443	Transferencias de Capital al Sector Privado	5,000,000.00	10,000,000.00	
64433	Transferencias de Capital para Prestaciones de Asistencia Social	5,000,000.00	10,000,000.00	6
65	Otros Gastos	1,295,140.19	0.00	
651	Otros Gastos	1,295,140.19	0.00	
6511	Sentencias Judiciales	1,295,140.19	0.00	
65111	Sentencias Judiciales	1,295,140.19	0.00	7
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	401,547,682.94	337,080,731.24	
71	Cuentas de Cierre			
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	48,644,452.45	23,548,207.13	

RAMON ANTONIO LARA BARRERA
DIRECTOR EJECUTIVO



TEGUCIGALPA MDC, 31 DE DICIEMBRE 2018

MANUEL HUMBERTO PONCE
CONTADOR GENERAL

